Byzantine melaksanakan polisi yang aggresif terhadap Kerajaan Abbāsiyah.

Mereka telah menghentikan bayaran jizyah kepada Kerajaan Abbāsiyyah

sehingga menyebabkan Khalīfah al-Rāshid (m. 193/809) mengarahkan

supaya satu surat amaran dikeluarkan kepada Empayar Rom. Muḥammad

ibn al-Layth (m. 203/819) telah merangka satu surat amaran bagi pihak al-
Rāshid memperingatkan Byzantine tentang perkara ini. Anehnya, menurut

analisis terhadap surat tersebut, hanya 15% sahaja daripada kandungan

surat ini yang dirangka berhubung isu jizyah, manakala baki 85% lagi

adalah kandungan peringatan yang mempunyai unsur keagamaan.

(khususnya pemidato, ahli epistolografi dan setiausaha)

menunjukkan bahawa beliau adalah seorang yang mahir
dengan Bahasa Arab dan cabang-cabang ilmunya.

Sumber sejarah menunjukkan bahawa Ibn al-Layth lebih

dikenali sebagai sasterawan Arab (al-adīb). Malah kata-

katanya telah dirujuk oleh Yāqūt (w. 622/1225) dalam

menghuraikan kepentingan penggunaan tatabahasa (al-

nahw) dalam sastera (al-adab). Beliau juga dikenali

sebagai ṣāḥib al-balāgha (seseorang yang mempunyai

al-Yaʿqūbī (w. 292/905). Al-Khafājī (w. 466/1073) pula

menyenaraikan Ibn al-Layth sebaris dengan al-Jāḥiẓ (w.

255/869), sebagai antara para ilmuwan yang

menggunakan method aliterasi (al-saj’) di dalam

penulisan mereka. Lebih daripada itu, karya Ibn al-Layth

dalam pengajian sastera iaitu Kitāb (ilā) Yaḥyā ibn

Khālid fī al-Adab Kitāb al-Khaṭ wa al-Qalam (kaligrafi

dan penulisan) adalah antara model penulisan terbaik
usaha karya sastera beliau. Sebagai tambahan, suratnya

kepada Ja’far ibn Yahya menunjukkan kepakarannya

dalam kaligrafi Arab.

Selain daripada dikenali sebagai memiliki kemahiran

dalam penulisan sastera Arab, Ibn al-Layth juga dikenali

sebagai ahli teologi (mutakallim) dan pakar perundangan

Islam (faqīh). Melham Chokr mengesahkan bahawa tiga

daripada karyanya (Kitāb al-Radd ʿalā al-Zanādiqa,

Kitāb ʿIẓat Hārūn al-Rashīd and Kitāb al-Halīlaja fī al-

Iʿtibār) membuktikan kedudukan beliau sebagai ahli

teologi.Menurut al-Birunī (m. 440/1048), terdapat
sebuah karya teologi yang telah dihasilkan oleh Ibn al-

Layth bagi merungkai dan menyangkal pemikiran

seorang ahli kimia yang tidak dinamakan. Namun,

kewujudan karya ini dinafikan oleh Abū Bakr al-Rāzī

(m. 313/925). Disebabkan hasil kerja Ibn al-Layth di

dalam bidang teologi tidak berjaya ditemui

manuskripnya, maka corak pemikiran teologi beliau

tidak dapat dipastikan. Manakala, maklumat berkenaan

dengan profesyen Ibn al-Layth sebagai pakar undang-

undang (faqīh), Ibn al-Nadim barangkali adalah

Qur’an dan Sīrah Nabawiyyah dalam zaman awal ini.

Punca Penulisan Surat Amaran Kepada

Kerajaan Byzantine

Menurut Nadia el-Sheikh, di dalam tempoh ini,

Constantine VI telak betindak membentuk polisi yang

agresif terhadap kerajaan luar. Tindakan pimpinan Rom

ini telah memaksa Khalifah al-Rāshid (w. 193/809) untuk

menghantar surat amaran kepadanya. Kerajaan Byzantine

dilaporkan telah berhenti membayar jizyah kepada

kerajaan Abbāsiyyah di mana mereka telah membayarnya

sebanyak dua kali setahun sebelum ini. Tindakan ini
menyebabkan Khalifah berasa tidak selesa dan

memutuskan untuk memberi tekanan ke atas kerajaan

penulisannya untuk menunjukkan bahawa Nabi
Muhammad telah dipilih oleh Allah daripada keturunan

bangsawan dan mulia. Di samping itu, Maʿmar bin

Rāshid (w. 153/770) juga didapati telah merekodkan

hadith Nabi tentang kelebihan kaum Quraysh (faḍā’il

quraysh), kabilah Nabi Muhammad SAW. Dalam

tempoh yang hamper sama, Ibn Sa’d (w. 230/845) juga

telah meperincikan satu bahagian khas tentang salasilah

Nabi Muhammad dalam kitab Ṭabaqāt beliau yang turut

menjelaskan tentang kemuliaan keturunan Nabi

Muhammad.

Selain konsep kemuliaan keturunan Nabi yang

kelihatan jelas terzahir melalui ungkapan kata-kata Ibn
al-Layth dalam surat ini, beliau juga dilihat sebagai